
DECRETO N° 522
(marzo 27 dc 1971)

POR EL CUAL SE RESTABLECE LA VIGENCIA DE ALGUNOS ARTÍCULOS
DEL CÓDIGO PENAL, SE DEFINEN COMO DEUTOS DETERMINADOS

HECHOS CONSIDERADOS HOY COMO CONTRAVENCIONES,
SE INCORPORAN AL DECRETO-LEY 1355 DEL 4 DE AGOSTO DE 1970

DETERMINADAS CONTRAVENCIONES Y SE DETERMINA SU COMPETENCIA Y
PROCEDIMIENTO, SE MODIFICAN Y DEROGAN ALGUNAS DE LAS DISPOSICIONES

DE DICHO DECRETO-LEY 1118 DEL 15 DE JULIO DE 1970
Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES.

El presidente de la República de Colombia, en ejercicio de las facultades extraordinarias que le confirió la
Ley 16 de 1968, atendiendo el concepto de la comisión asesora que la misma establece,

DECRETA:

(...)
TITULO CUARTO

(...)
CAPITULO NOVENO

Artículo 50.- El que sin permiso de autoridad competente, enajene, adquiera, o constituya prenda sobre
reliquias, cuadros o esculturas o utensilios históricos o artísticos, que se encuentren en zonas
arqueológicas, edificios públicos, museos, monasterios, templos o casas consistoriales, incurrirá en multa
de un mil a veinte mil pesos, y en el decomiso de la obra.
El que habiendo adquirido lícitamente una de las obras a que se refiere el inciso anterior, pretenda sacarla
del país sin permiso legal, incur.rir.í. en multa de la obra.
Si la obra salió del patrimonio de la entidad a que pertenecia sin intervención de sus represcntantes, le será
cntregada a ella. En los demás casos, la entrega se hará al Museo Nacional.
(...)

CAPITULO UNDECIMO

Artículo 70.- Corresponde a los Alcaldes y a los Inspectores de Policia que hagan sus veces, conocer en
primcra instancia de las contravcnciones especiales de Policia de que trata este título cuarto.
De la segunda instancia conocerán los Gobernadores de Departamento.
(. ..)

Publíqucsc y ejecútese.

Dado cn Bogotá, D. E., a 27 dc marzo dc 1971.

NIISAEL PASTRANA BaRRERO

El Ministro dc Justicia, MIGUEL ESCOBAR MENDEZ

Diario OficialN° 33.300, págJ. 339 a 342. Bogo/á, Illlpl"/l/a Naciol1al, 29 de abril de 1971.

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 


